
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33585  133Segunda-feira, 26 DE MARÇO DE 2018 

RESOLVE:
 I - Conceder aos servidores relacionados; 3½ (três diárias e 
meia), que irá se deslocar  de Santarém  e Marabá para o Belém 
no período de 12/03 a 15/03/2018, para capacitação referente á 
sua área de atuação.
 
NOME: SAMUEL DA SILVA ALVARENGA
CPF: 836.846.892-20
MATRICULA: 55589930
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
 
NOME: KELIA LIMA DOS SANTOS
CPF: 757.935.472-15
MATRICULA: 55590111
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO
 
 Dê-ciência,registre-se, publique-se e cumpra-se.
 
SAMUEL DE OLIVEIRA MOTA
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

 
Protocolo: 294253

PORTARIA Nº 78 DE 16 DE MARÇO DE 2018.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

 
O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de 
suas atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2018/113082/
SECOM.
 
RESOLVE:
 
 I - Conceder aos servidores relacionados; 5 meias diárias que 
irão se deslocar para o município de Santa Isabel no período de 
19/03 a 23/03/2018, para coordenar e conduzir a equipe para as 
ofi cinas do projeto Biizu, os servidores vão e voltam no mesmo 
dia.
 
NOME: LUIS JOSÉ PEREIRA DA SILVA
CPF: 430.892.082-53
MATRICULA: 5891727
CARGO: MOTORISTA
 
NOME: DANIELLE CRISTINA FRANCO ANDRADE
CPF: 658.772.842-15
MATRICULA: 57198612
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO II
 
 Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
 
SAMUEL DE OLIVEIRA MOTA
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 294287
 

PORTARIA Nº 80 DE 19 DE MARÇO DE 2018.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

 
O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de 
suas atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2018/118937/
SECOM.
 
RESOLVE:
 
 I - Conceder aos servidores relacionados; ½ (meia diária), 
que irão se deslocar para o município de Primavera no dia 
19/03/2018, para cobertura jornalística de ações do governo.
 
NOME: CRISTINO CARLOS MARTINS ASCENÇÃO
CPF: 440.932.412-87
MATRICULA: 57234710
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO II
 
NOME: LIDIANE MATOS DE SOUZA
CPF: 839.907.202-87
MATRICULA: 55586257
CARGO: ASSESSOR DE ESPECIAL I
 
NOME: ELIAS GOMES LIMA
CPF: 410.390.172-15
MATRICULA: 80844997
CARGO: SECRETÁRIO DE GABINETE
 
Dê-ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
 
SAMUEL DE OLIVEIRA MOTA
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação
 

Protocolo: 294326

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO 
Nota de Empenho Nº 2018NE00320
Partes: Secretaria de Estado de Comunicação e Secretaria de 
Estado de Turismo.
Objeto: Autorização do uso das áreas do Carajás Centro de 
Convenções “Leonildo Borges Rocha”.
Nº. da nota de empenho: 2018NE00320
Dotação Orçamentária: UO: 770101; Programa de Trabalho:  
24.722.1424.8236; Fonte: 0101; Elemento de Despesa: 339039. 
Valor: R$ 6.300,00 (seis mil e trezentos reais).
Ordenador Responsável: DANIEL NARDIN TAVARES.
 

Protocolo: 294255

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE REDES. Nº 249/2018-GAB/PAD. 
BELÉM, 21 DE MARÇO DE 2018.

 
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 532/2018-GAB/PAD 
de 16/03/2018, fi rmado pela Sra. Presidente do PAD instaurado 
nos termos da Portaria nº 415/2017-GAB/PAD de 19/09/2017, 
publicada no DOE n° 33.466 de 26/09/2017, prorrogado pela 
Portaria nº 409/2017-GAB/PAD de 21/11/2017, publicada no 
DOE nº 33.503 de 23/11/2017, requerendo o prosseguimento 
dos trabalhos processuais referenciados;
 
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, dada 
a necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
 
R E S O L V E:
 
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208 da 
Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 
60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, a 
contar da data subsequente ao termo fi nal do último prazo então 
concedido;
 
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão 
Processante. 
  
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 
  
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora
 

Protocolo: 294040

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

             LICENÇA ASSISTÊNCIA
               
                                 NOME: JACIANNY NAZARETH DO AMOR DIVINO DE SOUZA DA 
SILVA
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 26/12/17 A 24/01/18
MATRÍCULA: 57197457/1 CARGO: PROF.
LOT: EE JOÃO BATISTA/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 31272/17
 
                              NOME: SUELLEN ARAÚJO DE SOUSA
CONCESSÃO: 16 DIAS
PERÍODO: 03/08/17 A 18/08/17
MATRÍCULA: 57213048/1 CARGO: SERVENTE
LOT: EE SEVERIANO DE SOUZA/S. MARIA DO PARÁ
LAUDO MÉDICO: 259/17
 
                              NOME: JOSUÉ RODRIGUES LIMA
CONCESSÃO: 21 DIAS

PERÍODO: 20/09/17 A 10/10/17
MATRÍCULA: 57204049/1 CARGO: PROF.
LOT: EE DEOCLECIANO MOREIRA/CONC. DO ARAGUAIA
LAUDO MÉDICO: 28965/17
 
                              NOME: RACHEL AUXILIADORA CHAVES CASTRO
CONCESSÃO: 03 DIAS
PERÍODO: 14/02/18 A 16/02/18
MATRÍCULA: 5822890/2 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE SOUZA FRANCO/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 192068A/1
 
                              NOME: CRISTIANE NAZARÉ COELHO DA COSTA FERREIRA
CONCESSÃO: 45 DIAS
PERÍODO: 08/03/18 A 21/04/18
MATRÍCULA: 57229230/2 CARGO: ASS. ADM.
LOT: EE ISABEL AMAZONAS/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 192102A/1
 
                              NOME: WILMA MARIA DE LIMA ALENCAR
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 21/02/18 A 21/04/18
MATRÍCULA: 961663/2 CARGO: PROF.
LOT: EE SEVERIANO DE SOUZA/S. MARIA DO PARÁ
LAUDO MÉDICO: 063/18
 
                               NOME: GRACY KELLY DA SILVA TOBIAS
CONCESSÃO: 08 DIAS
PERÍODO: 10/11/17 A 17/11/17
MATRÍCULA: 57213344/1 CARGO: TEC. GEST. PUB.
LOT: EE GAL. GURJÃO/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 29239/1/17
 
                              NOME: GRACY KELLY DA SILVA TOBIAS
CONCESSÃO: 12 DIAS
PERÍODO: 08/01/18 A 19/01/18
MATRÍCULA: 57213344/1 CARGO: TEC. GEST. PUB.
LOT: EE GAL. GURJÃO/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 31366/1/17
 
                              NOME: LEYLA YONARA DOS SANTOS FERREIRA
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 18/12/17 A 16/01/18
MATRÍCULA: 6333133/2 CARGO: PROF.
LOT: EE MARIA ENCARNAÇÃO/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 31284/18
 
                               NOME: WALERIA MARIA COSTA ALVES
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 05/02/18 A 06/03/18
MATRÍCULA: 57209598/1 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE MAGALHÃES BARATA/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 31395/18
 
                              NOME: WALERIA MARIA COSTA ALVES
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 02/01/18 A 31/01/18
MATRÍCULA: 57209598/1 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE MAGALHÃES BARATA/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 31275/18
 
                              NOME: SARAH GISELLE GONÇALVES SAMPAIO
CONCESSÃO: 26 DIAS
PERÍODO: 05/02/18 A 02/03/18
MATRÍCULA: 57190778/1 CARGO: PROF.
LOT: EE RAIMUNDO COELHO/JURUTI
LAUDO MÉDICO: 3317/18
 
                              NOME: JOATA PUREZA DE OLIVEIRA
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 27/11/17 A 26/12/17
MATRÍCULA: 5314550/2 CARGO: PROF.
LOT: EE DEODORO DE MENDONÇA/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 31384/18
 
                              NOME: CLARA ROSEANE DA SILVA AZEVEDO MONTALVERNE
CONCESSÃO: 29 DIAS
PERÍODO: 26/12/17 A 23/01/18
MATRÍCULA: 5559928/1 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: DEP. DE EDUC. ESPECIAL/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 36353
 
                              NOME: JUCIMARY DO SOCORRO LOBATO SILVA
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 30/01/18 A 28/02/18
MATRÍCULA: 6027580/3 CARGO: PROF.
LOT: EE S. PIO X/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 36879

Protocolo: 294258


